
 

1 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. n. 36/2023 ,mediante 

Trattativa Diretta MEPA, per l’affidamento della fornitura di strumentazioni scientifiche  per la 

realizzazione del  progetto : “URBANSENSE- Cittadini come sensori: promuovere l'Inclusione 

attraverso lo sviluppo e l’applicazione di un sistema indossabile multifunzionale per una città citizen-

oriented” _ nell’ambito dello Spoke 1 del Programma di Ricerca Ecosistema dell’Innovazione RAISE 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 

1.5. CUP B23C24000370005 

 

CODICE CIG: B4D69B152E 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n.85 del 

04.02.2014, in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 

l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e 

ordinazione delle spese;  

VISTO  il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG 

n.740 del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014;  

VISTO  il “Codice degli Appalti" emanato con Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 che disciplina il ruolo e compiti del responsabile unico 

del progetto per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTO  l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 dell’art 17 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA  la richiesta del prof. Sergio SIBILIO,  in qualità di  responsabile scientifico  del progetto 

URBANSENSE- Cittadini come sensori: promuovere l'Inclusione attraverso lo sviluppo e 

l’applicazione di un sistema indossabile multifunzionale per una città citizen-oriented” _ nell’ambito 

dello Spoke 1 del Programma di Ricerca Ecosistema dell’Innovazione RAISE finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.5. CUP 

B23C24000370005 - nella quale si richiede di provvedere all’affidamento della fornitura di 

strumentazioni scientifiche  , in coerenza con il progetto e il relativo quadro economico, per un importo 

a base d’asta di € 10.860,00  oltre iva; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, al comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

2 
 

VISTO  che l’art. 3 comma 1 lett. d) (Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023) definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

              appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO  che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs.  

36/2023;  

VISTO  l’art. 4 del D.L. 126 del 29/10/2019 convertito con modifiche nella L 159 del 2019, ai sensi del quale  

per l’acquisto di servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza  

missione, non si applicano alle Università statali le disposizioni relative all’obbligo di ricorrere alla e 

Convenzioni Consip, al MEPA e al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  

committenza;  

VISTO l’art 52 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, prevede che nelle procedure di affidamento di cui all'articolo50, 

 comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con  

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione  

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato  

con modalità predeterminate ogni anno. Al comma 2, prevede che, quando in conseguenza della verifica non  

sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede    alla 

 risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e 

 alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

 medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del 

 provvedimento. 

CONSIDERATO che non vi sono convenzioni CONSIP utilizzabili per l’acquisizione del servizio in 

questione;  

CONSIDERATO che l’appalto  richiesto rientra tra le categorie merceologiche disponibili sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

 proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art.3  

“principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;  

RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di € 10.860,00  oltre Iva ; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, il contratto sarà 

stipulato dopo l’acquisizione di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, da parte dell’operatore 

economico, del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 

individuato con modalità predeterminate dall’amministrazione.  

CONSIDERATO che codesta Stazione Appaltante verificherà, prima di procedere all’affidamento, il DURC 

e la Visura Camerale; 

CONSIDERATO che è stato individuato con Prot. n. 197064  del 04/12/2024 il dott. Francesco Iannone come 

Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del servizio in parola ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che è stato individuato con Prot.n.  197064  del 04/12/2024 il Prof. Sergio SIBILIO, docente 

ordinario,    come DEC per l’affidamento del servizio in parola;  

ACCERTATO altresì che il RUP ed il DEC non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013, come da prot. n. 197680 del 05/12/2024.  

VISTA  la Rdo Mepa, tipologia trattativa diretta, identificativo RDO MEPA n.  4918367 del 06/12/2024   

indetta con l’operatore economico Aesse Ambiente  SRL con sede legale in Trezzano sul Naviglio (MI) alla 

Via Della Repubblica    n. 9 – PI 08096040962; 



 

3 
 

VISTA la dichiarazione, sottoscritta con firma digitale, di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023 resa 

dall’operatore economico ai sensi del DPR n. 445/2000 SMI;  

VISTO il documento di offerta economica sottoscritto con firma digitale da detto operatore economico per un 

importo di € 10.8600,00  oltre iva ; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato con prot. Inps_43373029; 

VISTA la visura camerale rilasciata dalla Competente Camera di Commercio;  

VISTA la congruità dell’offerta economica;  

DETERMINA 

per le ragioni esplicitate in premessa: 

- di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. n. 36/2023 -   l’appalto in oggetto all’operatore 

economico “Aesse Ambiente  SRL con sede legale in Trezzano sul Naviglio (MI) alla Via Della Repubblica    

n. 9 – PI 08096040962” per un importo pari a euro 10.860,00  oltre  iva;  

- di imputare la spesa suindicata per un importo di € 13.249,20  iva inclusa sul pertinente  sul conto di costo 

dell’ Upb “ CPRO.Rice.PNRR_BANDI A CASCATA_UrbanSense” del budget 2024 del Dipartimento 

di Architettura e Disegno Industriale;  

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; - di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente CODICE 

CIG: B4D69B152E 

- di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

ll Direttore  

Prof. arch. Ornella Zerlenga 

 

 
 

 


		2024-12-18T10:31:47+0000
	Ornella Zerlenga




